
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N° 2302  DEL 16/11/2021 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC E-PROCUREMENT

OGGETTO: Applicazione  opzione  rinnovo  12  mesi  relativamente  alla  “Procedura  aperta
telematica in ambito comunitario,  ai sensi degli artt. 58 e 60 del D.Lgs. 50/2016,
volta alla fornitura in service di un sistema per la diagnostica di sensibilita’ alle
terapie farmacologiche utilizzate nel settore oncologico, per la durata di anni tre +
uno, come da Deliberazione n°1556/2018

Estensore :  Enrica Moscatelli 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 05/11/2021 

Il direttore sanitario Dott.ssa  Antonella Proietti ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Antonella Proietti in data 12/11/2021

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Patrizia Boninsegna in data 05/11/2021

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesto che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di effica di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

Dott.ssa  Tania Morano  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Tania
Morano in data 04/11/2021

Il Direttore Ad Interim

 Simona Di Giovanni  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa
Simona Di Giovanni in data 04/11/2021

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 6 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 6



                                                                                               

 

OGGETTO: Applicazione  opzione  rinnovo  12  mesi  relativamente  alla  “Procedura  aperta
telematica in ambito comunitario,  ai sensi degli artt. 58 e 60 del D.Lgs. 50/2016,
volta alla fornitura in service di un sistema per la diagnostica di sensibilita’ alle
terapie farmacologiche utilizzate nel settore oncologico, per la durata di anni tre +
uno, come da Deliberazione n°1556/2018

IL DIRETTORE AD INTERIM UOC E-PROCUREMENT

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Atto Aziendale, adottato con la deliberazione del Commissario Straordinario n. 221 del 26
febbraio 2015 e successivamente approvato con il Decreto del Commissario ad Acta n. 115 del 20
marzo 2015, successivamente modificato ed approvato con deliberazione n. 2111 del 22.11.18 ed
approvato con Decreto del Commissario ad Acta n. U00501 del 13/12/2018;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE
e  2014/25/UE  sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle
procedure  d’appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell’acqua,  dell’energia,  dei  trasporti  e  dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture»;

VISTO l’art. 106 comma 1 e 12 del D.Lgs. 50/2016;

VISTO in particolare, l’art. 30 comma 1 del D.Lgs 50/2016, il quale prevede che: “ l’affidamento e
l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni ai sensi del presente codice
garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia,
tempestività e correttezza …”;

VISTO l’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura
per l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano, nel primo atto
relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della
programmazione, della progettazione, dell’affidamento, dell’esecuzione. […]»;

DATO  ATTO  che  con  deliberazione  n°1556/2018  veniva  aggiudicata  alla  ditta  Diatech
Pharmacogentics Srl la procedura aperta telematica in ambito comunitario, ai sensi degli artt. 58 e
60 del D.Lgs. 50/2016, volta alla fornitura in service di un sistema per la diagnostica di sensibilita’
alle terapie farmacologiche utilizzate nel settore oncologico, per la durata di anni tre + uno, per un
valore complessivo triennale pari ad € 264.492,00 Iva esclusa;

PRESO ATTO che la suddetta procedura è stata registrata nel repertorio dei contratti al n°232 del
13/11/2018;

VISTA la nota trasmessa in data 28/05/2021 e depositata agli atti, con la quale in riferimento alla

Pag 2 di 6



                                                                                               

richiesta  di  un  nuovo  capitolato  tecnico  relativo  al  Service  di  sistema  per  la  diagnostica  di
sensibilità alle terapie farmacologiche utilizzate nel settore oncologico ex del.1556/2018, la UOSD
Laboratorio di Genetica Medica, richiede la prosecuzione della fornitura per ulteriori 12 mesi, con
la  ditta  Diatech  Pharmacogentics  Srl  come previsto  negli  atti  di  gara  di  cui  all’aggiudicazione
avvenuta con deliberazione n°1556/2018, in attesa di redifinizione degli effettivi fabbisogni in base
alla ristrutturazione dell’offerta diagnostica della medesima UOSD;

TENUTO CONTO che con nota trasmessa a mezzo mail in data 02/11/2021, depositata agli atti,
con la quale la ditta Diatech Pharmcogenetics comunica la propria disponibilità alla proroga della
fornitura, come previsto dai documenti di gara, alle medesime condizioni economiche di cui alla
deliberazione n°1556/2018;

RITENUTO  opportuno  procedere,  conformemente  a  quanto  previsto  nel  contratto  in  essere
all’applicazione del rinnovo per ulteriori 12 mesi, valido dalla data dal 13/11/2021 al 12/11/2022 per
un valore annuo pari ad di € 88.160,00 Iva esclusa;

RITENUTO che la Dott.ssa Tania Morano dipendente di ruolo dell’Azienda, appare pienamente
idoneo a ricoprire  l’incarico  di  RUP per  l’affidamento  in  oggetto,  in  quanto  soddisfa i  requisiti
richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e
competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

ATTESTATO che il presente provvedimento è stato predisposto nel pieno rispetto delle indicazioni
e dei vincoli stabiliti dai decreti del Commissario ad acta per la realizzazione del Piano di Rientro
dal disavanzo del settore sanitario della Regione Lazio;

Nell’osservanza delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

PROPONE

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

Di applicare l’opzione di rinnovo per mesi 12 relativamente alla “Procedura aperta telematica in
ambito comunitario, ai sensi degli artt. 58 e 60 del D.Lgs. 50/2016, volta alla fornitura in service di
un  sistema  per  la  diagnostica  di  sensibilita’  alle  terapie  farmacologiche  utilizzate  nel  settore
oncologico, per la durata di  anni tre + uno”,  alle medesime condizione economiche di  cui  alla
Deliberazione n°1556/2018 – repertorio 232/2018

Pag 3 di 6



                                                                                               

Di  approvare  la  bozza  di  Appendice  del  Contratto  che  si  allega  in  copia  al  presente  atto  a
costituirne parte integrante e sostanziale;

Di imputare la spesa per rinnovo di mesi 12, pari ad € 107.555,20 Iva inclusa al Bilancio della ASL
di Viterbo come di seguito indicato:

ANNO 2021
Macro n°  79 sub 68 del  27/10/2021,  per  un importo di  spesa pari  ad  €  1.830,00 iva  inclusa
(504020101.000- Canoni di noleggio attrezzature sanitarie)

Macro n° 79 sub 1-37 del 02/11/2021 del, per un importo di spesa pari ad € 15.950,00 iva inclusa
(501010317.00 – Reagenti)

ANNO 2022 con successivo atto verranno richiesti  i  dovuti  impegni  di  spesa come di  seguito
indicato:
€ 9.150,00 Iva inclusa (504020101.000 - Canoni di noleggio attrezzature sanitarie)
€ 79.746,80 Iva inclusa (501010317.00 – Reagenti)
€ 878,40 Iva inclusa (501010321.00 – Altro materiale di laboratorio)

di nominare quale RUP della presente procedura la Dott.ssa Tania Morano;

di stabilire che il  flusso logistico della presente procedura verrà gestito a mezzo Laboratorio di
riferimento

Di confermare in qualità di DEC della presente procedura il Direttore ff della UOSD Laboratorio di
Genetica Medica;

IL DIRETTORE AD INTERIM UOC E-PROCUREMENT

Dott.ssa Simona Di Giovanni 

Pag 4 di 6



                                                                                               

Il DIRETTORE GENERALE

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni e dei poteri  conferiti  con Decreto del Presidente della Regione Lazio n.
T001810 del 03/11/2020 con il quale viene nominato il Direttore Generale della ASL di Viterbo
approvato con delibera n. 2327 del 03/11/2020;

VISTA  la  proposta di  delibera sopra riportata presentata dal  IL DIRETTORE AD INTERIM del
UOC E-PROCUREMENT

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line dell’Azienda ai sensi dell’art.32, comma 1
della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa  Antonella Proietti

Proposta firmata digitalmente

Il Direttore Generale
Dott.ssa  Daniela Donetti

Firmato digitalmente 

  

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 6



                                                                                               

 1. 
Appendice_Rep_232_2018_x_approvazione.pdf 

 2. doc02620920211103125655.pdf 

 

Pag 6 di 6


	



